pedra, do metal, do fogo e de todas as outras coisas. Embora a definição de todas estas coisas seja “sem” matéria; nelas está o princípio “do movimento” e da mutação; “mas” em qualquer uma destas “sempre possui” em sua definição “a matéria” concebida como princípio do movimento e da mutação. Portanto, é “evidente, como na física é necessário procurar a essência e definir” ao conceber deste modo a matéria na definição. “Portanto, também existe alguma forma de especulação na intelecção do físico”, de maneira que a alma especulará sobre tudo, “de alguma maneira sem matéria” sensível, como de fato é, de maneira que existe “alma do mundo” do corpo físico que possui a vida pela potência. Se nenhum ato do corpo absolutamente existe sem a alma, de maneira que sem a própria, o físico não especulará<sup>245</sup>.

Separado não pode por si mesmo ser sujeito das ciências, se ele demonstra ser propriedade de algo nessa ciência<sup>246</sup>. Mas isto é, precisamente, segundo o entender de Alberto, o que acontece com a metafísica: separado é demonstrado ser “uma das diferenças características do ser”. Alberto traz então um termo presente em Averróis:

---

<sup>245</sup> Est tamen *theorica* non circa ens, secundum quod ens, habens speculationem, *sed circa tale* determinatum ens, quod est possibile moveri, ita quod principium motus et status habet in seipso, et est circa substantiam quae est secundum rationem formalem solum, quae secundum magis sive in pluribus non est separabilis, sed concepta cum materia sensibili, quae subiecta est motui et mutationi. Si enim est circa aliquam aliam formam, sicut infra dicemus, non tamen est circa formam illam, secundum quod est separata, sed potius est circa eam. secundum quod est inclinata ad materiam talem qualem diximus, sicut est aliqua anima quae est intellectualis. Oportet enim quid erat esse sive rationem diffinitivam, quae medium est in demonstratione omnis theoricae, non oblivisci, quia sine ratione tali quaerere conclusiones nihil est proficere, quia si medium certum non habeatur, nunquam certitudinaliter pervenitur ad conclusionem. Eorum autem quae diffiniuntur, et similiter ipsarum diffinitionum sive quid est, quaedam ita sunt concepta cum determinata et sensibili materia sicut simum, quod ipso nomine et diffinitione in se concipit nasum, qui non est de quacumque materia, sed de ea per quam potest esse sensus odoris. Quaedam autem diffinitorum et diffinitionum sunt sicut concavum, quod non dicit nisi depressum in superficie, et superficies licet sit subiectum quoddam figurae, non tamen dicit materiam determinatam sensibilem aliquam, sed unius rationis est in omni superficie. Differunt ergo ista duo in hoc, quod simum est conceptum quidem cum materia sensibili determinata, quam quia concipit in ratione diffinitiva, ideo non est univocum, quando accipitur in alia materia sicut in naso lapideo vel ligneo. Dicitur enim simum quasi nasus concavus, concavitas vero secundum rationem diffinitivam est sine materia sensibili, quia licet superficies non habeat esse nisi in materia sensibili, tamen in ratione diffinitiva non concipit materiam sensibilem hanc vel illam. Sunt autem omnia quaecumque vere physica sunt, diffinibilia, sicut sunt concipientia materia sensibilem determinatam. Sicut patet per inductionem, quia sic sunt nasus, oculus, facies, caro, os, et totaliter animal et folium, radix, cortex et totaliter planta et similiter lapis, metallum et ignis, et caetera omnia. Horum enim nullius est ratio diffinitiva sine materia, in qua est principium motus et mutationis, sed quodlibet istorum semper in sua diffinitione habet materiam cum principiis motus et mutationis conceptam. Et ideo palam est, quoniam in physicis oportet quaerere quid est et diffinire concipiendo in diffinitione materiam huiusmodi. Ideo etiam de anima aliqua speculari est physici; de omni enim anima speculabitur, quaecumque non sine materia sensibili est, et talis est, quaecumque est endelechia corporis physici potentia vitam habentis. Si qua autem anima nullius omnino corporis est actus, de ipsa, prout huiusmodi est, non speculabitur physicus (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2, p. 304, 6-61).